nuances des passions ne furent exprimées avec un coloris plus naturel et plus vrai; jamais on ne lit de vers plus coulants, et en même temps plus exacts. Il ne faut pas s'étonner si le style de Corneille, devenu encore plus incorrecet et plus raboteux dans ses dernières pièces, rebutait les esprits que Racine enchantait, et qui devenaient par cela même plus difficiles. (V.) — Boileau ne traite pas de visigoths les vers de Corneille; mais il dit qu'au parlerre, pour son argent, un clerc se croirait en droit de les traiter ainsi. Boileau veut prouver par là que la

réputation du plus grand poëte est soumise au caprice de qui conque l'achete. Il n'est, dit-il,

Il n'est valet d'auteur, ni copiste à Paris,  
Qui, la balance en main, ne pèse les écrits.

L'opinion que Boileau prête à ce clerc sur *Attila* n'annonce pas clairement qu'il soit du même avis; ou, s'il a voulu le faire entendre, ce n'est du moins qu'à mots si couverts que Corneille avait pu s'y tromper. (P.)

FIN D'ATTILA.

# TITE ET BÉRÉNICE,

COMÉDIE HÉROÏQUE. — 1670.

## XIPHILINUS EX DIONE

IN VESPASIANO,

CICHELMO BLANCO INTERPRETE.

Vespasianus, a senatu absens, imperator creatur; Titusque et Domitianus cæsares designantur.

Domitianus animum ad amorem Domitiæ filicæ Corbulonis applicaverat, eamque, a Lucio Lamio Æmiliano viro ejus abductam, secum habebat in numero amicarum, eamdemque postea uxorem duxit.

Per id tempus Berenice maximè florebat, ob eamque causam cum Agrippa fratre Romam venit. Is prætoris honoribus auctus est; ipsa habitavit in palatio, caputque cum Tито coire. Spes erat eam Titonuptum iri; jam enim omnia, ita ut si esset uxor, gerebat. Sed Titus cum intelligeret populum romanum id molestè ferre, eam repudiavit, præsertim quòd de iis rebus magni rumores perferrentur.

IN TITO.

Titus, ex quo tempore principatum solus obtinuit, nec cædes fecit; nec amoribus inservivit; sed comis, quamvis insidiis peteretur, et continens, Berenice licèt in urbem reversa, fuit.

Titus moriens se unius tantum rei pœnitere dixit: id autem quid esset non aperuit, nec quisquam certò novit, aliud aliis conjicientibus. Constans fama fuit, ut nonnulli tradunt, quòd Domitiam uxorem fratris habuisset. Alii putant, quibus ego assentior, quòd Domitianum, a quo certò sciebat sibi insidias parari, non interfecisset, sed id ab eo pati maluisset, et quòd traderet imperium romanum tali viro.

<sup>1</sup> M. de Fontenelle, dans la vie de Corneille, son oncle, nous dit que *Berenice* fut un duel. En effet, ce vers de Virgile :